
Автор: 
учитель русского языка и литературы 
высшей квалификационной категории МОУ НСОШ №1  
МАЛЬКОВА М.Ю.

 



  ЦЕЛИ  РАБОТЫ: 
1.Рассмотреть слово учитель, которое приобрело
               в нашей жизни широкий обобщающий смысл.
2.Знать историю возникновения учительства.

3. Рассмотреть произведения, посвященные учителям.

ЗАДАЧИ  РАБОТЫ:
1. Рассмотреть образ Учителя в произведениях русской        
                                                                               литературы.
2. Вызвать уважение  к нелегкому труду учителя. 
3. Обобщить впечатления от произведений, 

                                                        посвященных учителям.



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ «О ПРОВЕДЕНИИ ГОДА УЧИТЕЛЯ»

В целях развития творческого и профессионального потенциала
 учителей, повышения социального престижа профессии
 учителя постановляю:

1.Провести в 2010 году в Российской Федерации Год Учителя.
2. Правительству РФ:

       - образовать организационный комитет по проведению 
                                                       в РФ года учителя и утвердить его состав;
       - утвердить план основных мероприятий по проведению 
                                                                                                   в РФ Года учителя.
3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов 
РФ осуществлять соответствующие мероприятия в рамках
                                                                          проводимого в РФ Года учителя.
4. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент 
Российской Федерации                                                                   Д. Медведев



Преподаватель в 
Древнем Риме



Средневековый 
учитель



Обучение 
на Руси



На протяжении веков 
Функция учителя не 
меняется. 
По определению 
В.И. Даля он 
обучатель, то есть от 
него требовалось учить, 
поучать, наставлять. 



Педагоги - самые 
уважаемые 
работники у нас 
в России. 
Задача 
педагогов самая 
почетная - 
создавать кадры 
для всех 
отраслей нашей 
жизни.



Этимология русского слова 
"воспитатель". Оно 
происходит от основы 
"питать". Не без основания 
сегодня слова "воспитывать" 
и "вскармливать" нередко 
рассматриваются как 
синонимы. 

Слово "учитель" 
появилось позже.



Пушкин 
Александр 
Сергеевич



Конфуций –
китайский 
философ, 
учитель



Ян Амос 
Коменский 
– педагог 
гуманист



Ушинский
 Константин 
Дмитриевич – 
отец русских 
учителей



Астафьев Виктор 
Петрович 



Распутин, Валентин 
Григорьевич



Айтматов Чингиз 
Торекулович 



•Профессия учителя является 
одной из самых сложных в 
наши дни.

•Быть учителем очень 
ответственная задача.
•В нашей жизни было и 
будет ещё много 
учителей.


